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 Marktbericht 

 für die Obstregion Bodensee 

Woche 30 / 2018 Mittwoch, den 25. Juli 2018

 Bodensee 

Die Kirschensaison 2018 ist nun 

endgültig beendet. Ebenso neigen 

sich Stachelbeeren und Rote Jo-

hannisbeeren ihrem Ende entgegen, 

wie die Beerensaison allgemein. In 

der noch unvollständig erfassten 

KW 29 wurde laut Kurzstatistik nur 

noch rund 1/3 der Menge verkauft, 

wie in der Woche zuvor.  

Bei Zwetschgen der Sorte Cacaks 

Schöne werden die letzten Bestän-

de geräumt, nach der momentanen 

Lücke folgt die Sorte Hanita. Die 

Vermarktung präsentiert sich gut, 

bei allerdings schwachen Preisen 

von 62,48 €/dt. Die eintreffenden 

Mengen sind weiter steigend, die 

Früchte fallen durch die hohen 

Temperaturen eher klein aus. 

Mit steigenden Mengen an Erdbee-

ren aus Terminkulturen wird wie-

der in rund einer Woche zu rech-

nen sein. 

Ab dieser Woche sind bereits die 

ersten Sommeräpfel der Sorte Dis-

covery verfügbar.  

 Deutsche Großmärkte  

¨-Nettopreise (Frankfurt, Hamburg, 

Köln, München, Berlin) in €/dt, KI. I 

Woche     29 28 27 

Äpfel      

Akane F lose 200 - - 

Braeburn RCH 75/80 163 162 161 

  NZ 70/75 168 171 170 

  ZA 70/75 155 155 - 

Red Chief RCH 70/75 110 - - 

Cripps Pink RA 70/75 180 180 180 

  RCH 70/75 165 175 175 

  NZ 75/80 190 - - 

  ZA 75/80 192 196 - 

Elstar RCH 75/80 246 - 211 

  D lose 160 160 185 

Fuji/Kiku ZA 65/70 132 142 - 

Golden D. D lose 118 125 125 

  I lose 132 133 138 

  SK 70/75 145 125 - 

G. Smith RCH 70/75 146 153 159 

  I lose 120 - - 

  NZ 75/80 184 - - 

  ZA 75/80 147 145 158 

Idared D lose 100 - - 

  PL lose 100 100 - 

Jazz NZ 70/75 243 244 246 

Jonagold D lose 134 136 136 

  I 75/80 158 170 160 

Jonagored D lose 137 134 130 

Kanzi NZ 70/75 250 252 248 

  ZA 75/80 232 220 - 

Klarapfel D 65/70 140 143 185 

Lodi D lose 190 182 175 

Pink Lady RA 70/75 200 200 200 

  RCH 70/75 231 261 260 

  NZ 70/75 248 245 255 

  ZA 75/80 152 154 - 

Sonst. Clubs. NZ 75/80 236 235 234 

Sonst. Sorten RCH 75/80 167 - 167 

  D lose 179 172 142 

  PL lose 118 115 - 

Summerred D lose 151 - - 

Royal Gala RCH 70/75 150 146 148 

  NZ 70/75 178 173 170 

Aprikosen      

Aprikosen D  323 347 351 

  F  250 263 262 

  I  190 191 193 

6 % mehr Erdbeeren in Deutschland 

Wie das statistische Bundesamt nach seiner vorläufigen Schätzung mitteilt, 

liegt die diesjährige Erntemenge im Freiland mit 6 % über dem Vorjahres-

ergebnis, obwohl die Freilandfläche um 3 % gesunken ist.  

Die Vereinigung der Erzeuger und Exporteuer von Erdbeeren in Spanien 

hat dagegen informiert, dass die Produktion um 8 % eingebrochen ist, bei 

gleichzeitigen Flächensteigerungen um 9 %. Grund war das ungünstige 

Wetter im Frühjahr in Spanien. 

Zwetschgen* Brombeeren* Rote Johannisbeeren*
 

   

   

Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, 

 bei Interpretationen beachten   

  Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

19 23 27 31 35 39 43 47 51

EUR/dt Wöchentlicher Durchschnittspreis

2018

2017

2016

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

24 26 28 30 32 34 36 38 40 42

EUR/dt Wöchentlicher Durchschnittspreis

2018

2017

2016

0

50

100

150

200

250

300

350

400

22 24 26 28 30 32 34 36 38

EUR/dt Wöchentlicher Durchschnittspreis

2018

2017

2016

0

50

100

150

200

250

300

19 23 27 31 35 39 43 47 51

t Wöchentliche Absatzmenge

2018

2017

2016

0

2

4

6

8

10

12

24 26 28 30 32 34 36 38 40 42

t Wöchentliche Absatzmenge

2018

2017

2016

0

10

20

30

40

50

60

22 24 26 28 30 32 34 36 38

in t Wöchentliche Absatzmenge

2018

2017

2016



Großmärkte / Überregional   

2 Marktbericht für die Obstregion Bodensee vom 25. Juli 2018 

 

  E  196 204 204 

  TR  215 225 242 

Birnen      

Abate Fetel RCH 65/70 178 154 151 

  I 75/80 215 215 200 

  ZA 70/75 164 175 168 

Clapps Lieb. D lose 175 - - 

Conference B lose 135 135 135 

Dr. Guyot F lose 146 174 - 

  E 70/75 217 - - 

Forelle RCH 65/70 164 185 173 

  ZA 65/70 176 178 177 

Morettini I 65/70 200 - - 

Triumph RA 70/75 132 148 130 

  ZA 65/70 100 118 111 

W. Christ rot RA 65/70 220 240 240 

Santa Maria TR 70/75 167 - - 

Sonst. Sorten I lose 135 - - 

  E lose 148 190 - 

Erdbeeren      

Erdbeeren D  329 339 406 

  NL  480 435 617 

Nektarinen      

gelbfleischig AL A 105 - - 

  D A 273 - - 

  F >AA 348 365 - 

  I >AA 180 180 - 

  E >AA 197 211 232 

  TR AA 174 165 175 

weißfleischig F >AA 353 365 - 

  I A 161 153 - 

Pfirsiche      

gelbfleischig AL A 105 - - 

  D AA 350 - - 

  F >AA 328 340 - 

  GR >AA 162 170 - 

  I AA 180 192 196 

  E >AA 211 218 241 

  TR >AA 175 - - 

weißfleischig I AA 178 178 - 

  E >AA 200 - - 

Pflaumen      

Black Amber GR  190 190 - 

Black Diamo. I  186 - - 

Cacaks Frühe D  116 123 - 

Cacaks Schö BIH  81 77 92 

  D  119 121 - 

  MK  86 - - 

  PL  90 - - 

  SRB  90 - - 

  H  103 105 - 

Frühzwetsch D  115 129 120 

Goccia d'Oro I  155 - - 

Golden Japan F  250 - - 

Katinka D  115 134 116 

Sonst. Sorten D  117 131 133 

  I  203 181 189 

  SRB  80 87 - 

  E  192 187 180 

  H  87 99 - 

Top D  107 120 - 

  H  81 87 96 

 Quelle: BLE  

Die Apfelimporte aus Übersee ga-

ben vergangene Woche den Ton an. 

Die Versorgung mit einheimischen 

Jonagold, Golden D. und italieni-

sche Granny Smith aus 2017 

schwächte sich ab. Zufuhren aus 

der neuen Ernte intensivierten sich. 

Jedoch waren die Artikel hier und 

da zu teuer, sodass der Zuspruch 

knapp ausfiel. 

Die Präsenz europäischer Birnen 

verstärkte sich. In Frankfurt traten 

am 20.07.. einheimische Clapps 

Liebling auf. Chilenische und südaf-

rikanische Partien dominierten wei-

terhin. 

Deutschland dominierte den Erd-

beerenmarkt, die Niederlande und 

Polen ergänzten. Bei steter Nach-

frage kletterten die Bewertungen 

aufwärts.  

Die Anlieferungen von Kirschen 

schränkten sich ein. Deutschland 

und die Türkei spielten die Haupt-

rolle. Man spürte eine gewisse 

Kundensättigung, denn das Interes-

se verminderte sich. Größere Kali-

ber verteuerten sich punktuell.  

Das Pflaumensortiment fächerte 

sich mit italienischen Black Dia-

mond sowie deutschen Hanka wei-

ter auf. Einheimischer Cacaks 

Schöne dehnten sich enorm aus, 

Katinka und Ersinger Frühzwetschge 

verloren indes Marktanteile. Der 

Bedarf konnte problemlos gedeckt 

werden. Die Kurse tendierten eher 

abwärts als nach oben. Inländische 

Mirabellen stießen auf eine freund-

liche Beachtung. 

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 

2017/18     24.7. 17.7. 

Äpfel     

Akane F lose 190 - 

Braeburn NZ 70/75 169 169 

 NZ 75/80 175 175 

Golden D. D lose 105 105 

G. Smith RCH 70/75 150 156 

 RCH 75/80 161 161 

Gravensteiner I lose 218 - 

Jazz NZ 75/80 175 178 

Jonagold D lose 110 110 

Kanzi NZ 70/75 248 252 

Pink Lady RA 75/80 231 233 

 RCH 75/80 228 233 

 ZA 75/80 152 152 

Royal Gala RA 75/80 139 142 

 RCH 75/80 142 142 

 NZ 70/75 169 169 

Aprikosen     

Aprikosen F  235 225 

 E  165 175 

 TR  215 190 

Birnen     

Abate Fetel RCH 75/80 140 150 

 ZA 75/80 136 143 

Dr. Guyot F lose 135 145 

 E 70/75 190 - 

Triumph RA 75/80 110 110 

 ZA 70/75 120 120 

W. Christ rot RA 75/80 144 150 

Sonst. Sorten E lose 135 145 

Beeren     

Erdbeeren D  400 320 

Kirschen     

großfruchtig D  450 425 

 TR  350 300 

Nektarinen     

gelbfleischig F AA 322 333 

 I A 167 161 

 I AA 189 194 

 E A 189 172 

 E AA 211 211 

weißfleischig F AA 283 294 

Pfirsiche     

gelbfleischig F AA 272 272 

 I A 167 161 

 I AA 178 183 

 E A 183 178 

 E AA 200 200 

weißfleischig F A 244 256 

Pflaumen     

Cacaks Schöne D  105 135 

 MK  70 - 

 SRB  75 - 

Sonst. Sorten D  101 117 

Quelle: BLE 

Deutschland startete letzte Woche 

mit Kleinstmengen an Collina-

Äpfeln aus dem Bodenseegebiet in 

die neue Saison. Alterntige Golden 

D. und Jonagold standen in abfal-

lenden Partien zur Verfügung. Ten-

roy und Braeburn aus Übersee 

standen im Mittelpunkt des Interes-

ses. Zum Wochenausklang waren 

erste französische Primerouge er-

hältlich.  

 

Zur Wochenmitte trafen aus Italien 

erste Birnen der Sorte Carmen ein, 

die sich für Saisonbeginn bereits 

ungewöhnlich großkalibrig zeigten. 

Spanische Limonera / Dr. Guyot fie-

len durch große Kaliber auf. Im 

Überseeangebot machte sich bereits 

die auslaufende Saison bemerkbar.  

 

Die nunmehr ausschließlich aus 

Terminkulturen eintreffenden Erd-

beeren präsentierten sich gleich-

mäßig. Die ruhigere Nachfrage ver-

ursachte Probleme die geringen 

Mengen zu räumen.  Belgische und 

italienische Offerten spielten keine 

Rolle mehr. Auf Grund stabilerer 

Qualitäten war die Preisspanne en-

ger.  

 

Bei stark rückläufigem Kirschenan-

gebot war der Anteil großer Kaliber 
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noch immer hoch. Kaliber 32+ aus 

Süddeutschland konnten nochmali-

ge Preisaufschläge durchsetzen. 

Auch aus der Türkei wurde das 

Mengenaufkommen immer dünner.  

 

Aus dem badischen und fränki-

schen Anbau trafen nun umfangrei-

che Mengen an Zwetschgen ein. 

Katinka dominierte den Markt. Bos-

nische und mazedonische Lepotica 

stellten einen Großteil des Angebo-

tes, die es bei süddeutscher Domi-

nanz schwer hatten. 

 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 

 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 29 28 27 26     Saison Vorsaison          29 28 27 26     Saison Vorsaison  

Äpfel gesamt 15 - 25 372 55.511 144.203  32,33 - 26,69 89,10 72,99 44,36  

Tafelware 1 - - 366 45.707 115.966  99,57 - 158,12 90,11 83,36 52,43  

Klasse 1 - - - 360 38.821 106.093  158,50 - 158,12 90,31 89,19 54,30  

Klasse 2 1 - - 6 6.886 9.873  84,04 - - 78,35 50,48 32,31  

Klasse 3 - - - 6 37 1.317  - - - 24,00 55,47 17,81  

Verwertung 13 - 24 - 9.767 26.920  25,00 - 25,00 - 24,52 10,93  

Fuji - - - 372 3.923 8.745  - - - 89,10 97,43 55,94  

sonst. Sommeräpfel 1 - - - 2 - * 84,64 - - - 306,20 - * 

 Klasse 2 1 - - - 1 -  84,64 - - - 84,64 -  

Mostäpfel 13 - 24 - 8.593 22.493  25,00 - 25,00 - 23,41 10,18  

Kirschen gesamt 8 103 203 181 656 192 * 321,86 307,44 288,89 280,05 293,54 373,46 * 

Tafelware 8 101 202 181 653 192  321,86 311,50 289,47 280,05 294,32 373,59  

Sauerkirschen frisch - 3 1 - 4 2 * - 119,68 174,20 - 135,98 245,12 * 

 Klasse 1 - 2 - - 2 2  - 170,80 259,68 - 185,70 245,12  

 Klasse 3 - 1 - - 1 -  - 60,00 - - 60,00 -  

Süßkirschen Knorpel 4 49 57 60 219 73 * 330,85 326,42 300,93 281,27 306,84 356,46 * 

 Klasse 1 4 49 57 60 219 73  330,85 326,42 300,93 281,27 306,84 356,46  

  32+ - 2 1 3 11 1  518,54 520,79 554,69 374,63 490,49 573,01  

  30+ 1 8 7 11 36 5  299,03 415,33 380,97 226,44 338,23 478,20  

  28+ 1 8 12 16 51 23  348,35 360,80 393,91 362,68 364,43 388,03  

  26+ 1 24 30 20 89 32  320,72 301,29 269,01 283,03 280,33 344,52  

  24+ 1 7 6 11 31 11  283,22 214,59 177,12 185,78 194,83 267,29  

Süßkirschen hell - 4 49 45 133 25 * 322,16 311,40 294,83 277,94 285,66 349,65 * 

 Klasse 1 - 4 49 45 133 25  322,16 311,40 294,83 277,94 285,66 349,65  

  30+ - 1 1 1 2 -  - 377,91 370,90 422,72 385,82 509,87  

  28+ - - 1 1 3 2  - - 304,82 211,65 250,45 402,58  

  26+ - 3 42 25 92 9  322,16 304,72 296,56 289,82 293,73 369,16  

  24+ - 1 6 18 36 2  - 271,37 272,71 258,84 262,58 327,33  

Süßkirschen dunkel 4 46 96 76 300 91 * 312,47 300,38 280,38 280,31 289,74 397,33 * 

 Klasse 1 4 46 96 76 299 91  312,47 300,38 280,08 280,31 289,65 397,33  

  30+ - 3 3 7 21 11  463,00 438,01 389,81 264,50 353,63 547,26  

  28+ 1 10 9 13 46 24  348,07 343,99 345,17 323,64 334,61 459,27  

  26+ 3 27 65 37 170 29  322,16 272,12 274,42 277,46 275,09 363,62  

  24+ - 5 18 18 53 12  267,64 243,12 244,20 254,59 248,73 284,63  

Pfl./Zwetsch. gesamt 67 110 26 12 214 72 * 62,48 66,31 76,74 86,10 67,32 124,52 * 

Tafelware 67 110 26 12 215 72  62,48 66,31 76,74 86,10 67,49 124,52  

Klasse 1 67 110 26 12 214 72  62,48 66,31 76,74 86,10 67,32 124,52  

Cacaks Schöne 11 - - - 11 8 * 43,55 - - - 43,55 119,29 * 

 Klasse 1 11 - - - 11 8  43,55 - - - 43,55 119,29  

  32+ 9 - - - 9 3  41,16 - - - 41,16 110,19  

Herman - - 3 3 7 3 * - 88,20 71,92 70,16 71,59 139,88 * 

 Klasse 1 - - 3 3 7 3  - 88,20 71,92 70,16 71,59 139,88  

  30+ - - 1 2 3 3  - - 52,68 68,98 63,70 144,12  

  28+ - - - 1 1 -  - - 75,72 75,72 75,72 -  

Katinka 15 40 6 - 61 45 * 76,60 67,55 77,77 - 70,78 121,06 * 

 Klasse 1 15 40 6 - 61 45  76,60 67,55 77,77 - 70,78 121,06  

  30+ 3 3 2 - 8 22  149,49 63,57 63,22 - 91,83 121,75  

  28+ - 16 - - 16 3  - 60,70 - - 60,70 84,68  

Sonst. Zwetschen 41 70 16 9 136 15 * 62,46 65,56 77,42 91,86 67,76 134,31 * 

 Klasse 1 41 70 16 9 136 15  62,46 65,56 77,42 91,86 67,76 134,31  

  30+ 30 51 15 8 105 10  67,05 67,96 77,99 92,48 71,10 124,11  

  28+ 5 2 - - 7 -  46,26 46,86 - - 46,43 -  

Beeren gesamt 30 92 95 67 1.162 880 * 301,09 300,55 329,94 331,23 239,70 280,98 * 

Tafelware 30 92 95 67 1.162 880  301,08 300,57 330,16 331,21 239,66 280,98  

Klasse 1 30 92 95 67 1.161 880  301,08 300,57 330,16 332,37 239,71 280,98  

Erdbeeren,Körbe 2 4 11 6 821 589 * 426,84 436,66 403,66 385,02 207,57 245,91 * 

 Klasse 1 2 4 11 6 821 589  426,84 436,66 403,66 385,02 207,57 245,91  

  25+ - - 3 6 141 86  - 368,94 377,70 385,02 252,94 304,42  

S.Johannisb. Schale - - 1 1 3 2 * - 399,19 380,41 419,16 408,49 504,49 * 

 Klasse 1 - - 1 1 3 2  - 399,19 380,41 419,16 408,49 504,49  

R.Johannisb. Schale 9 35 21 12 102 107 * 156,39 160,64 186,94 222,38 206,57 260,42 * 

 Klasse 1 9 35 21 12 102 107  156,39 160,64 186,97 221,24 206,23 260,42  

Brombeeren Schale 2 9 7 3 21 11 * 514,80 543,26 538,60 586,86 546,22 594,01 * 
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 Klasse 1 2 9 7 3 21 11  514,80 543,26 538,60 586,86 546,22 594,01  

Himbeeren Schale - 4 3 2 9 7 * - 564,60 571,89 453,23 546,34 656,86 * 

 Klasse 1 - 4 3 2 9 7  - 564,60 571,89 453,23 546,34 656,86  

Stachelbeeren Schale 16 39 52 42 203 160 * 325,71 324,54 326,60 325,95 333,67 373,44 * 

 Klasse 1 16 39 52 42 202 160  325,71 324,64 326,90 327,75 334,16 373,44  

Heidelbeeren Schale - 1 1 1 4 5 * 559,65 461,88 452,69 551,85 490,32 606,97 * 

 Klasse 1 - 1 1 1 4 5  559,65 461,88 452,69 551,85 490,32 606,97  

Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 

 

Notierung Elbe/Saale 

Abgabepreise ab Station 

in €/dt, Kl.1, netto 

Die Notierung vom 04.06.2018 

war die Letzte der Saison! 

2018 04.06. ± 22.05. 

Idared    

65/70 85  85 

70/75 85  85 

75/80 85  85 

80/85 85  85 

85/90 85  85 

Jonagold    

65/70 90  90 

70/75 95  95 

75/80/ 95  95 

80/85 95  95 

85/90 90  90 

Quelle: Landesverband Sächsisches Obst e.V 

Notierung Südtirol 

Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 

Die Notierung vom 17.07.2018 

war die Letzte der Saison! 

2018 17.07. 10.07. 

TW/HW ± BW ± TW BW 

Granny Smith 

70/75 -    70-75  

75/80 -    78-83  

80/85 -    88-93  

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Notierung Niederelbe 

Erzeugerabgabepreise  

in €/dt, KI. I, netto 

Die Notierung vom 28.05.2018 

war voraussichtlich die Letzte der 

Saison! 

2018 28.05. ± 30.04. 

Jonagold/-gored CA  CA 

65/70 77  77 

70//80 85  85 

80/90 83  83 

90/100 50  50 

Red Jonaprince CA  CA 

65/70 88  88 

70/80 90  90 

75/80/85 95  - 

80/90 87  87 

90/100 60  60 

Mostäpfel 20,5  23 

Quelle: AMI 

Vorräte EU 

Die Vorräte zum 1. Juli beliefen 

sich in der EU-28 noch auf  

148.000 t Äpfel. Dies entspricht ei-

nem Minderbestand zum 1. Juli 

2017 von  68 %.  

 

Die Hauptverkaufssorten im Juni 

2018 waren Golden Delicious 

(87.000 t), gefolgt von Idared 

(20.000 t), Granny Smith (16.000 t) 

und Jonagold (14.000 t).  

Innerhalb den Sorten weisen die 

Lager mit Golden Delicious 

(73.000 t) noch die höchsten Be-

stände auf. Ende Juli wird dann 

wohl ganz Europa geräumt sein.  

In Polen lagerten mit 46.000 t mit 

Abstand noch die meisten Äpfel. 

Dahinter folgten Frankreich 

(38.000 t), Italien (24.000 t), Spani-

en (16.000 t) und Deutschland 

(10.000 t). Belgien, Tschechien und 

UK sind geräumt.   

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Nov Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul

1.000 t Tafeläpfel-Vorräte EU-28

2017/18

2016/17

2015/16

Impressum 

Marktbericht für die Obstregion Bodensee 

erscheint wöchentlich  

Herausgeber  

Landesanstalt für Entwicklung der Land-

wirtschaft (LEL), Oberbettringer Str. 162,  

73525 Schwäbisch Gmünd  

www.agrarmaerkte-bw.de 

Redaktion 

Alexander Kreisel 

Abt. Agrarmärkte und Ernährung  

 07171/917-206 

 07171/917-246 

 obstmarkt@lel.bwl.de 

Bezugsbedingungen 

Jährlicher Bezugspreis inkl. Versand:  

Inland: 55 € , Ausland: 85 €. Es gelten die 

Bezugsbedingungen der LEL. 

Die Marktinformationen wurden mit äu-

ßerster Sorgfalt erarbeitet, eine Haftung 

schließen wir aus. Alle Rechte vorbehalten. 

Abdruck und Auswertung nur nach schrift-

licher Vereinbarung. 

© LEL Schwäbisch Gmünd 

Apfellagerbestände in der EU 

Lagerbestände am 1. Juli, in  1.000 t 

Länder Jul 18 Jul 17 

18/17 

 in % 

18/Ø 

 in % Jun 18 Abbau 

Abbau 

 in % 

EU-28 148 464 -68 -58 341 -193 -57 

EU-15 102 407 -75 -68 248 -146 -59 

Polen 46 57 -19 +17 90 -44 -49 

Frankreich 38 83 -54 -36 84 -46 -55 

Italien 24 188 -87 -82 71 -47 -66 

Spanien 16 44 -64 -29 33 -17 -52 

Deutschland 10 46 -78 -73 25 -15 -60 

Niederlande 9 35 -74 -67 18 -9 -50 

Österreich 5 4 +35 -75 11 -6 -55 

Belgien 0 8 -100 -100 2 -2 -100 

Tschechien 0 0 . . 3 -3 -100 

UK 0 0 . -100 4 -4 -100 

Sorten (EU-28) 

 

    

 

    

Golden D. 73 270 -73 -63 160 -87 -54 

Idared 25 27 -7 +3 45 -20 -44 

Granny Smith 11 8 +32 +46 27 -16 -59 

Jonagold 11 44 -75 -77 25 -14 -56 

Red Prince 8 19 -58 -11 14 -6 -43 

Braeburn 0 2 -100 -100 2 -2 -100 

Elstar 0 2 -100 -100 2 -2 -100 

Fuji 0 7 -100 -100 5 -5 -100 

Gala u. M. 0 3 -100 -100 5 -5 -100 

Jonagored 0 14 -100 -100 4 -4 -100 

Red Delicious 0 15 -100 -100 8 -8 -100 

Ø: 5-Jahresdurchschnitt (2013-2017) QUELLE: AMI  


